1

                 CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ - PR
                 VEREADOR ARCÍDIO BORIM

                    Rua Vereador Adir dos Santos, 579 - Centro - CEP: 87790-000
                             CNPJ: 76.721.570/0001-32 – Fone: (044) 3433-1144 - www.cmnovaaliancadoivai.pr.gov.br

       ATA Nº 353/2020

Presidente: ________________ pág. 1 de 2

2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO 4º ANO DA 14ª LEGISLATURA

  07 DE MAIO DE 2020, 20h15

Aos sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte, às vinte
horas e quinze minutos, compareceram para a segunda reunião
extraordinária do quarto ano da décima quarta legislatura, os vereadores da
Câmara Municipal de Nova Aliança do Ivaí, Estado do Paraná, como
seguem: ............................................................................................................
Presidente: Vereador: Jair Burdinhão Pichini ................................... Presente
Vice-Presidente: Vereador: Marcir Ferreira Furlan .......................... Presente
Primeiro Secretário: Vereador: Eugênio Evangelista de Assis ......... Presente
Segundo Secretário: Vereador: Vanderlei dos Reis Soares .............. Presente
Vereador: Célio da Silva ................................................................... Presente
Vereador: Marcelo da Silva .............................................................. Presente
Vereador: Mauro Sérgio Marafon ..................................................... Presente
Vereadora: Rosângela Maria Freire Costa ........................................ Presente
Vereador: Sebastião Francisco da Cruz Júnior ................................. Presente
Havendo quorum o Senhor Presidente declarou aberta a sessão.
Compuseram a Mesa Diretora: o Presidente; o Vice-Presidente; o Primeiro
Secretário e o Segundo Secretário. Verificada a presença de 9 (nove)
vereadores, havendo, portanto a presença da maioria absoluta, passou-se
para a ORDEM DO DIA que, conforme convocação, constou da seguinte
matéria: Ciência aos demais vereadores da denúncia escrita contra o Prefeito
Municipal, protocolada em 04 de maio de 2020, pelo Vereador Célio da
Silva. O Primeiro Secretário da Mesa Diretora, Vereador Eugênio
Evangelista de Assis, pronunciou com segue: “Boa noite a todos. A Mesa
informa aos vereadores que, na última segunda-feira, recebeu protocolo do
Vereador Célio da Silva com a denúncia de supostas infrações político
administrativas do Prefeito, Sr. Adir Schmitz. Informa-se ainda que o teor
da denúncia estará disponível aos vereadores para cópia digital no
departamento jurídico e secretaria legislativa, a partir desta sexta-feira. Para
tal, caso julguem necessário, consultem o departamento jurídico ou o
advogado de confiança de cada um dos vereadores para contribuir em
vossas decisões”. O Presidente da Câmara, Vereador Jair Burdinhão
Pichini, declarou a recepção da denúncia nos seguintes termos: “Declaro
recebida a denúncia feita pelo Vereador Célio da Silva e informo que

2

                 CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA DO IVAÍ - PR
                 VEREADOR ARCÍDIO BORIM

                    Rua Vereador Adir dos Santos, 579 - Centro - CEP: 87790-000
                             CNPJ: 76.721.570/0001-32 – Fone: (044) 3433-1144 - www.cmnovaaliancadoivai.pr.gov.br

       ATA Nº 353/2020

Presidente: ________________ pág. 2 de 2

tomarei as providências necessárias para tramitação do processo.
Posteriormente, pautarei a sessão para votação se abrimos ou não o processo
de responsabilização do Prefeito”. Nada mais havendo a ser tratado, o
Senhor Presidente declarou encerrada a reunião e determinou a lavratura da
presente ata que, depois de lida e aprovada pelo plenário, vai assinada pelos
membros da Mesa Diretora.

      Jair Burdinhão Pichini                                          Marcir Ferreira Furlan
                Presidente                                                          Vice-Presidente

Eugênio Evangelista de Assis                                 Vanderlei dos Reis Soares
         Primeiro Secretário                                               Segundo Secretário

APROVADA EM 11/05/2020
NA 5ª REUN. ORDINÁRIA